
QuartaFeira, 15 de Setembro de 2021  Edição nº 133



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA SMET Nº 06/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

“Dispõe sobre as criações dos Comitês de Governanças 

Escolares das instituições de ensino do município de Tanhaçu – 

BA, no cenário de pandemia da Covid-19 e dá outras 

providências”.  

 

 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 480, de 18 de março de 2020, que declara emergência na saúde 

pública, no âmbito do território do Município de Tanhaçu, na Bahia, decorrente da COVID-19;  

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 082, de 08 de fevereiro de 2021, que institui o Comitê Municipal de 

Gerenciamento de Retorno às Aulas para operacionalização das orientações do Protocolo emitido pela 

Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista a elaboração do Planejamento do Futuro retorno às aulas 

presenciais, e dá outras providências;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Ficam instituídos os Comitês de Governanças Escolares das instituições municipais de ensino de 

Tanhaçu - BA, composto por:  

  

CENTRO EDUCACIONAL DE LAÇOS E ESCOLA MUNICIPAL CLEMENTE MARIANI 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Zilda Santana Sousa Freire 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Rosileide Silva Lima Pereira 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titulares: Cátia Regina Correia Aguiar Santos e Sandra Regina Nascimento  

Suplente: Aparecida de Jesus Araújo 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Maria Jovita Gama Oliveira 

Suplente: Natália de Aquino Santos Souza  

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Noel Gonsalves Ramos 

Suplente: Isabel Marques Araújo Braz 

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titulares: Rafael Gama Souza Marques e Luan Ferreira Pereira 

Suplentes: Yasmim Souza Almeida e Flávio Henrique Santos Souza 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titulares: Fabiana Gama Souza Marques e Paula Janaina Aguiar Pereira Gama  

Suplentes: Fernanda Gama Souza Almeida e Natália de Aquino Santos Souza 

 

CENTRO EDUCACIONAL DE OURIVES E ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Márcia Vieira dos Santos 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Suely Rosa da Silva 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Dinalva Moreira Cruz Santana 

Suplente: Elisângela Rosa da Silva 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Telmita Abreu Bonfim Rocha 

Suplente: Joselita Guimarães da Silva 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Eliomara Dias Santos 

Suplente: Josivaldo Moura Bonfim 

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Lázaro Cruz Santos 

Suplente: Manoela Souza Santana 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Zilmar Silva Santos 

Suplente: Valdirene Machado Souza Santana 

 

CENTRO EDUCACIONAL DE SUÇUARANA 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Evanilda Rosa de Jesus Pires 

II. COORDENADORES PEDAGÓGICOS:  

Adriana de Jesus Pinto 

Ailton Silva Brito 

Fernanda Dias da Silva  

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Luciano Brito Portela 

Suplente: Veranice de Jesus Pinto Silva 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Evanda Souza Lima Rocha  

Suplente: Ildení Maria de Jesus 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Joara Lima da Silva 

Suplente: Clériston Silva Santos 

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Rayane Santos Souza 

Suplente: Maria Paula Sampaio Ferreira 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Terezinha de Jesus Santos Souza 

Suplente: Noelma Almeida Sampaio 

 

CENTRO EDUCACIONAL DE TANHAÇU 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Deise Silva Santos 

II. COORDENADORES PEDAGÓGICOS:  

Marineide Evangelista Lima 

Rejane Lima da Silva  

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Lucimar Silva Pires 

Suplente: Rejane Santos Pereira 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Sieli Almeida dos Santos 

Suplente: Dilma Santana Gondim 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Rosangela Aguiar Caires 

Suplente: Tamara Santana Lopes 

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Rafael Rocha Barbosa  

Suplente: Marta Lima Sousa 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Dilma Coelho Rocha Barbosa 

Suplente: Maria de Fátima Alves Lima 

 

CENTRO EDUCACIONAL DE TORTA 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Cintia Dias da Silva 

II. COORDENADORES PEDAGÓGICOS:  

Grasiella Rocha Silva  

Tamires Gomes Barbosa  



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Odete Cristina Sousa Oliveira 

Suplente: Lilian de Jesus Silva 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Josiane Silva dos Santos 

Suplente: Telma Oliveira Rocha Pereira 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Valdinea Rosa Silva 

Suplente: Valter Junior Oliveira Silva 

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Sabrynna Oliveira Bomfim 

Suplente: Laila Vitória dos Santos Oliveira 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Márcio Roberto Alves Bomfim 

Suplente: Edinalva dos Santos Oliveira 

 

CENTRO EDUCACIONAL DE VÁRZEA DA PEDRA 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Maria José Missias da Silva 

II. COORDENADORES PEDAGÓGICOS:  

Aline Milca Teixeira da Silva 

Iomara Santos Lopes Silva 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Sônia Fernandes Santos Mata  

Suplente: Jussara da Silva Carlos 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Corina Amélia Prates Neta Oliveira  

Suplente: Núbia Rosa Sousa 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Márcia Adriana Gomes Alípio  

Suplente: Cleinilson Soares Barbosa  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Yure Fellipe Silva Maia   

Suplente: Flávia de Jesus Santos  

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Sebastião Jesus Maia  

Suplente: Suzana Rocha de Jesus  

 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ANÍSIO TEIXEIRA 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Maria Márcia Silva Correia Bomfim 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Neuma Guimarães Lima 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Valdívio Lima Silva 

Suplente: Maria das Neves Silva Alves 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Andréa Maria Pinto dos Santos 

Suplente: Gracielia Rocha dos Santos 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Maria Hilda Ribeiro Sousa 

Suplente: Cleide Oliveira Santana 

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: David Pinto Conceição 

Suplente: Daniel Lopes Reis 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Gilberto Oliveira Conceição 

Suplente: Alcione Figueredo Reis 

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE LAÇOS 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Fabiana Gama Souza Marques 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Rosiane Efigênia Oliveira 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Edileuza Gama Santana  

Suplente: Maria Cristina Silva  

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Maria Bispo Pinto  

Suplente: Noel Gonsalves Ramos  

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Fernanda Gama Souza Almeida  

Suplente: Aurineia Ferreira de Sousa Silva  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Anthony Leonardo Silva Teixeira  

Suplente: Donyzete Gama Silva 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Valdinéia Souza Silva  

Suplente: Vanuza Souza Silva  

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE SUÇUARANA 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Vandéia Maria de Jesus Silva  

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Telma Silva Correia  

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Eliana Silva Aguiar de Oliveira  

Suplente: Ioni Teixeira Freitas  

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Jussamara Rocha Santos  

Suplente: Giovana Magalhães  

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Willdmarcos Lima Magalhães  

Suplente: Israel Correia Sousa Silva  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Lara Duarte Soares  

Suplente: Rodrigo Silva Cruz  

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Elisângela Duarte da Silva  

Suplente: Carla Nunes Cruz  

 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE TANHAÇU 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Sandra Brito Magalhães Oliveira  

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Alexandra Novaes Teixeira Santos  

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Laura dos Santos Oliveira 

Suplente: Fábia Silva Costa 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Gleide Patrícia Morais Silva e Silva 

Suplente: Eliene Silva de Oliveira 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Maria do Alívio Trindade Pires 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Suplente: Maria do Alívio Pereira Silva 

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Lukas Correia Brito 

Suplente: Bryan Lohan Rebouças Souza 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Luciene Silva Brito 

Suplente: Priscila da Silva Rebouças 

 

ESCOLA INTEGRAL TANCREDO NEVES 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Elisângela Albina Silva Aguiar 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Luciene Silva Santos 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Jissiane Moura Silva Santana 

Suplente: Ana Cleide Lima da Silva 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Genivalda Silva Cruz Araújo 

Suplente: Rosângela Aguiar Caires 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Eliete Albina Silva 

Suplente: Zelito Brito Aguiar 

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Gabriela dos Reis Pereira 

Suplente: Gabriel dos Reis Pereira 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Claudete Matos dos Reis 

Suplente: Welliton Pereira Santos 

 

ESCOLA MUNICIPAL ALÍPIO PIRES 

I. COORDENADORES PEDAGÓGICOS:  

Beranice Sousa Britto Silva 

Marileia Piris Silva Santos 

II. REPRESENTANTE DOS PROFESSORES:  

Cristiane Moreira Lima de Oliveira  

III. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Patrícia Malaquias da Cruz  

Suplente: Alequisandra Malaquias da Cruz 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

IV. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Luiz Fernando Silva Souza 

Suplente: Eleaber Santos Silva 

V. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Rosemeire da Silva 

Suplente: Larissa Souza Freire dos Santos 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO BERNARDO 

I. GESTOR ESCOLAR:  

Evandro dos Santos Aguiar 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Sandra Costa dos Santos  

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Daiane Silva Santos  

Suplente: Aline Rosa Aguiar dos Santos  

IV. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Luciene Silva Oliveira  

Suplente: Valdirene Costa Santos  

V. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Joyce Monteiro Oliveira Soares  

Suplente: Kaio Costa Santos  

VI. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Carmem Silva Costa dos Santos  

Suplente: Joelma Monteiro Oliveira  

 

ESCOLA MUNICIPAL IMPERATRIZ LEOPOLDINA 

I. COORDENADORES PEDAGÓGICOS:  

Beranice Sousa Britto Silva 

Marileia Piris Silva Santos 

II. REPRESENTANTE DOS PROFESSORES:  

Mônica Silva Xavier Machado  

III. REPRESENTANTE DO PESSOAL DE APOIO: 

Nelci Jesus Lima 

IV. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Arlete Jesus Alves 

Suplente: Sandra Souza Silva 

V. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Ray Pires Lima  



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Suplente: Bianka Silva Matos  

VI. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Joceli Teixeira Lima Alves 

Suplente: Ana Paula Jesus Silva Matos  

 

ESCOLA MUNICIPAL DO INCHÚ DO GAVIÃO 

I. GESTOR ESCOLAR:  

Evaldo Silva Pires 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Ivanilda Silva Santos 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Roseni Silva Pires 

Suplente: Maria Helena Silva de Oliveira 

IV. REPRESENTANTE DO PESSOAL DE APOIO: 

Zenilda Leite da Silva 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Zenildo Carvalho da Silva 

Suplente: João Brito Carvalho 

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Tarcísio Pinto Dourado 

Suplente: Jadson Jesus Silva 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Zizoneide Silva Pinto Dourado 

Suplente: Tânia de Jesus Silva 

 

ESCOLA MUNICIPAL JÂNIO QUADROS 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Claúdia Pires Oliveira Rocha 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Maria Márcia Silva Barbosa 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Regimeire Santos Pereira 

Suplente: Maria Sofia Coelho e Silva 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Aline Pires Silva 

Suplente: Nathalie Cruz Pires Rodrigues  

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Luisvaldo Silva Barbosa  



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Suplente: Elivane Novais dos Santos  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Arthur Ribeiro de Oliveira  

Suplente: Vinícius Souza Ribeiro 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Alexsandra Teixeira Ribeiro de Oliveira  

Suplente: Pauliana Santos Souza 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO JOSÉ ALVES 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Eliana Almeida Pereira  

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Joana Jesus Santana Silva  

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Valdiana Rosa dos Santos 

Suplente: Erisvaldo Silva Cardoso 

IV. REPRESENTANTE DO PESSOAL DE APOIO: 

Maura Gomes da Silva 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Marizete Gomes da Silva  

Suplente: Alejunior de Oliveira  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Yury Felipe Oliveira Cesário  

Suplente: Erick Silva Oliveira 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Maria Aparecida Jesus Cesário  

Suplente: Tenilda Rosa da Silva 

 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ LEONEL DA SILVA 

I. COORDENADORES PEDAGÓGICOS SMET:  

Beranice Sousa Britto Silva 

Marileia Piris Silva Santos 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA ESCOLAR:  

Lídia Suely da Anunciação Rocha Ribeiro 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Edilza Brito Oliveira 

Suplente: Marcia Aparecida Oliveira Nascimento Ribeiro 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Auquino Almeida dos Santos 

Suplente: Arnaldira Ribeiro Alves 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Carlice Silva Santos  

Suplente: Damiana Santos Oliveira  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Grazielly Aparecida Vilarim Ferreira  

Suplente: Diogo Santos Souza 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Maria do Socorro Silva Vilarim  

Suplente: Vaneide Santos de Jesus 

 

ESCOLA MUNICIPAL PRINCESA ISABEL 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Anezia Norma Silva Pinto  

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Dezoneide Sousa Machado Ferreira  

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Meiça Oliveira Cambuí 

Suplente: Juliana Pires Lima 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Conceição Silva Ribeiro 

Suplente: Cléria Silva Pinto 

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Inêdes Lina Soares Aroeira  

Suplente: Maria das Graças Santos Rocha  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Letícia Vitória Morais Araújo 

Suplente: Lorraiany Vitória Santos Carvalho 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Elisângela Souza de Morais  

Suplente: Dilson Alves de Carvalho 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO RIACHÃO DOS BORGES 

I. GESTORA ESCOLAR:  

Vanusa Santos Magalhães 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Valéria Teixeira da Silva 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Renária Silva Gomes 

Suplente: Josineia Jesus Santos 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Camila Silva Santos 

Suplente: Vanilda Silva Santos  

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Thaís Gomes da Silva  

Suplente: Maria Norma Barbosa Santos  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Yula Silva Gomes  

Suplente: Erick Sobrinho Sampaio 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Adaria Gomes da Silva  

Suplente: Zenilma Santos Sobrinho 

 

ESCOLA MUNICIPAL DO RIACHO DANTAS 

I. GESTOR ESCOLAR:  

Carivaldo Alves Carvalho 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Joseane Silva de Castro 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Sueli Alves de Oliveira Lima 

Suplente: Clériston Silva Santos  

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Jussara Silva Teixeira 

Suplente: Celso Luís Santos Silva  

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Eleide Santos da Silva  

Suplente: Clébio Santos da Silva  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Clarissa Teixeira Santos  

Suplente: Eduardo Teixeira Silva  

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Aline Santos Teixeira  

Suplente: Raquel Jesus Teixeira 

 

ESCOLA MUNICIPAL ZUMBI DOS PALMARES 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

I. GESTOR ESCOLAR:  

Inei Augusto Santana 

II. COORDENADORA PEDAGÓGICA:  

Julicélia da Rocha Oliveira 

III. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:  

Titular: Euzimar Santana Rocha 

Suplente: Maria Valcilene Silva Souza 

IV. REPRESENTANTES DO PESSOAL DE APOIO: 

Titular: Dilma Jesus Pires 

Suplente: Dolores Sousa Pires  

V. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LOCAL: 

Titular: Maria Nogueira Silva 

Suplente: Cláudia Silva Santana  

VI. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES: 

Titular: Maria Vitória Novais Santana 

Suplente: Anna Clara Silva Santana 

VII. REPRESENTANTES DO COLETIVO DE PAIS: 

Titular: Zenaide Oliveira Silva  

Suplente: Jussara Jesus Santos 

 

Art. 2° - São atribuições do Comitê de Governança Escolar das instituições de ensino, do município de 

Tanhaçu - BA, levantar o diagnóstico e monitorar a situação da Unidade Escolar contemplando:  

I. Situação da matrícula;  

II. Capacidade física das unidades escolares;  

III. Estrutura física dos espaços (ventilação, luminosidade, tamanho…);  

IV. Quadro de pessoal identificando possíveis grupos de risco inclusive entre alunos, de acordo com a 

OMS;  

V. Conectividade;  

VI. Situação dos serviços do transporte escolar;  

VII. Identificação dos usuários do transporte escolar por rotas;  

VIII. Situações de mortes entre familiares, profissionais ou estudantes.  

 

Art. 3° - Caberá ainda ao Comitê de Governança Escolar:  

I. Elaborar normas orientadoras para intensificar ações do Busca Ativa de modo a evitar e/ou minimizar 

a evasão escolar;  

II. Fazer cumprir as normas de funcionamento do protocolo de retorno às aulas no estabelecimento de 

ensino; 



QuartaFeira

15 de Setembro de 2021

Edição nº 133

 

 

 Rod. BA 142, Km 07, Jurema, Tanhaçu – Bahia, Cep 46.600-000 

Tel.: 77 3459-1113 

Email.: smet.tcu@gmail.com 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

III. Articular com as instituições competentes, ações para o atendimento psicológico ou de orientação 

educacional à comunidade escolar, quando necessário;  

IV. Participar da reformulação do projeto político-pedagógico da escola contribuindo com o processo de 

reorganização da proposta curricular;  

V. Discutir as ações de acolhimento aos estudantes, profissionais e trabalhadores em educação;  

VI. Divulgar o calendário escolar;  

VII. Verificar os resultados da avaliação diagnóstica e ações de recuperação;  

VIII. Monitorar o cumprimento das normas e dos protocolos estabelecidos pelo Comitê de Prevenção e 

Enfrentamento ao Coronavírus (Covid-19), legislação municipal, estadual e federal;  

IX. Garantir o diálogo com as demais instâncias de decisão para a funcionalidade do Protocolo de Retorno 

às Aulas no âmbito municipal;  

X. Monitorar a execução pela escola das orientações do Comitê Municipal de Gerenciamento do Retorno 

às Aulas;  

XI. Definir meios de comunicação com as famílias;  

XII. Promover ações em caso de infrequência das crianças e estudantes;  

XIII. Definir a sinalização para ocupação dos locais do espaço escolar;  

XIV. Definir a disposição de produtos para higienização;  

XV. Verificar o cumprimento de rotinas de higienização das mãos;  

XVI. Verificar se a periodicidade da limpeza de todos os espaços escolares está sendo cumprida;  

XVII. Monitorar o cumprimento das regras para o uso de máscaras;  

XVIII. Promover ações de apoio à comunidade escolar, referentes às questões sociais e psicológicas 

causadas pela pandemia;  

XIX. Realizar notificação e monitoramento de casos suspeitos ou confirmados de Covid-19, envolvendo a 

comunidade escolar. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Tanhaçu - BA, 14 de setembro de 2021 

 

 

  


		2021-09-15T08:36:29-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




